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Abstrakt

V této diplomové práci je vytvořena metodika tvorby dermoplastických modelů celých ryb

určená především pro pedagogy přírodopisu a biologie různých stupňů škol. Metodika vychází

ze zmapování a studia známých metod preparací ryb v historii i současnosti. Jejich empirickým

ověřením a obohacením o nové postupy a technologie vznikl návod, který má usnadnit výrobu

preparátů celých ryb jako didaktických učebních pomůcek. Metodika zahrnuje problematiku

získávání a uchovávání ryb. Podstatnou podmínkou pro zvládnutí postupů výroby preparátu je

znalost anatomie ryb, součástí metodiky je proto i anatomický přehled a návod k postupu

anatomické pitvy. Výsledkem praktické části diplomové práce jsou rybí preparáty, které se staly

součástí sbírky Katedry biologie a environmentálních studií Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze a slouží pro didaktické účely.

Metodická část hodnotí zkušenosti získané v procesu výroby preparátů. Na základě této reflexe

předkládá doporučení týkající se výběru druhu ryb k preparaci, potřebného materiálu a

technického vybavení, volby metod preparace, jejich výhod či rizik. V práci jsou řešeny některé

specifické technologie, jako výroba očí k preparátům, preparace malých a těžko

preparovatelných ryb. Dává didaktické náměty pro pedagogy a upozorňuje na možnosti přesahu

tématu výroby dermoplastických modelů v rámci mezipředmětových vztahů.
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Abstract

The thesis presents methodology of creating whole-fish dermoplastic models. It is primarily

intended for teachers of natural history and biology. The results are based on mapping out both

modern and traditional methods of fish taxidermy. By empirical verification and introduction

of new methods, a comprehensive manual of fish taxidermy was created. It can serve as a useful

didactic tool. Methodology also describes the issue of obtaining and preserving fish specimen.

Profound knowledge of fish anatomy is a necessary prerequisite for specimen taxidermy, thus

methodology also includes anatomical overview and guidelines for fish anatomical dissection.

The output of the practical part of the thesis are dermoplastic fish models which became part of

the specimen collection at the Department of Biology and Environmental Studies at the Faculty

of Pedagogics at Charles University, where they are meant to be used for educational purposes.

Methodological part of the thesis evaluates the experience gained during the process of model

creation. Certain recommendations regarding suitability of particular fish species for taxidermy,

material and tools required, choice of method and its advantages and disadvantages, were made.

The thesis discusses several specific technologies, such as producing eyes for the resulting

taxidermy models or taxidermy of small or hard to dissect fish. It also gives educational

suggestions for teachers and draws attention to a potential interdisciplinary overlap.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je výroba dermoplastických modelů celých ryb a vypracování

metodiky jejich výroby, která by byla využitelná ve školní praxi.

Dermoplastický model ryby neboli také rybí preparát či vycpanina je zjednodušeně řečeno

trvanlivý model přírodniny, vytvořený speciálním postupem ze skutečné ryby. Oproti uměle

vyrobeným trojrozměrným modelům ryb, tzv. reprodukcím, se k výrobě dermoplastických

modelů používá skutečná tkáň, tedy vypreparovaná kůže a hlava ryby. Pokud je model zhotoven

zdařile, má přirozenější vzhled než umělý model ryby. Dermoplastické modely jsou ještě dnes

tradičně vyráběny do trofejních a muzejních sbírek, ale i jako didaktické pomůcky do škol.

Nové kurikulární zásady školního vzdělávacího procesu se v dnešní době snaží nahrazovat

převažující slovně názorové, tzv. transmisivní pojetí výuky, kde je žák pasivním příjemcem

informací, konstruktivistickou koncepcí učení. Učení by mělo být z tohoto pohledu aktivním

procesem, jímž si žák sám vytváří (konstruuje) své vědění. Tato idea však často naráží na

materiální a personální překážky v samotných školách.

Výroba dermoplastických modelů ryb v rámci výuky přírodopisu a biologie na základních či

středních školách by mohla být jednou z ukázek aplikace metod učení aktivně včleňujících žáka

do procesu učení. Tuto diplomovou práci lze využít jako zdroj informací pro učitele, kteří by

chtěli nejenom obohatit školní sbírky preparátů ryb, ale hledají i možnosti, jak do výroby

preparátů zapojit didakticky hodnotně své žáky.

Práce nejprve podrobně mapuje známé metody preparací od historických až po současné.

Stěžejní snahou práce je hledání metodického postupu výroby dermoplastického modelu,

koncipovaného pro použití v pedagogické praxi, zohledňující potřeby a možnosti školy,

pedagogů a žáků. Nová metodika výroby vychází z dostupných metodik a integruje vlastní

postupy na základě osobních zkušeností s preparacemi. Diplomová práce obsahuje také popis

inovativních technologií výroby některých částí preparátů, jako např. výroby očí k preparátům

či výroby dřevěných podkladů. Podle nové metodiky bylo zhotoveno několik preparátů

popsaných ve výsledcích této práce, které budou nadále sloužit jako součást sbírky Katedry

biologie Pedagogické fakulty UK. Metodika zahrnuje i problematiku pořizování ryb a jejich

přípravu k preparaci. Pozornost je věnována ekologii, anatomii a morfologii ryb. Je zařazena i

samostatná metodika anatomické pitvy ryby, která pedagogům může skýtat cenné didaktické

příležitosti. Práce dává náměty pro možnosti přesahu tématu výroby dermoplastických modelů

v rámci mezipředmětových vztahů.
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1 Cíl práce

Cílem této aplikačně didakticky zaměřené diplomové práce je zmapovat, ověřit a inovovat

metody výroby dermoplastických modelů celých ryb, které by bylo možné využít při výuce

přírodopisu a biologie na různých stupních škol.

Předpokladem zpracování diplomové práce je praktické zhotovení alespoň deseti

dermoplastických modelů (rybích preparátů) pomocí již známých metod popsaných v české i

zahraniční literatuře, případně pomocí metod získaných slovním sdělením od lidí se

zkušenostmi s touto problematikou, z videí a fotografií ze sdělovacích prostředků či

elektronických médií.

Prvním konkrétním cílem je tedy zmapování známých metod preparací dermoplastických

modelů ryb. Dalším cílem je empirické ověření metod a vyzkoušení, který ze způsobů je

nejméně fyzicky, finančně a časově náročný, a tudíž nejvhodnější k aplikaci ve vyučovacím

procesu.

Inovativním cílem této práce je obohacení užívaných metod o nové nápady, postupy a

technologie, které by co nejvíce usnadňovaly tvorbu učebních pomůcek.

Souhrnným cílem práce je vytvořit ucelený základní soubor poznatků a dat, který by byl oporou

pro navazující výzkumy i praktické využití ve výrobě dermoplastických modelů celých ryb jako

didaktických učebních pomůcek.
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2 Problematika

Význam využití materiálních didaktických prostředků je nesporným a mnohokráte

opakovaným faktem, podstatným pro výuku téměř jakéhokoli vyučovacího předmětu.

Především při výuce přírodopisu a biologie platí, že si žáci nejlépe vytvářejí představy o

vyučovaných pojmech nejen na základě pouhého poslechu, ale zapojením dalších smyslů

pomocí různých didaktických pomůcek. Když Jan Ámos Komenský (in Váňová, 2004) tvrdil,

že „čím větším počtem smyslů se vtiskne nějaká představa do duše, tím jistěji se s ní

seznamujeme a pevněji si ji podržujeme“, jistě tím měl na mysli způsob předávání informací,

který žákům umožní vytvoření co nejpřesnější představy o vyučovaném předmětu a tím i jeho

snadnější a trvalejší upevnění v paměti. V témže spisu Analytická didaktika píše: „Lépe totiž

ví, co je zvon, ten, kdo jej i spatřil i uslyšel i ohmatal a snad sám rozhoupal než ten, kdo, jsa od

narození hluchý, jej pouze vidí nebo od narození slepý, který jej pouze slyší. Vše máme

pohlcovat smysly v počtu co možná největším, vlastním hleděním (řec. autopsií), vlastním

hmatáním (řec. authapsií), vlastním chutnáním (řec. autogeusií), atd. Smysly jsou pevnými

základnami znalosti“. Tyto myšlenky plně korelují s nejednou z didaktických zásad, v biologii

později podrobně formulovaných Antonínem Altmannem (1975). K didaktické zásadě

názornosti Altmann dodává, že je výuka nejefektivnější, když žáci neustále spojují smyslovou

a logickou pojmovou složku poznávacího procesu. Kohoutek (2002) uvádí, že si člověk

zapamatuje 10 % z toho, co četl, 30 % z toho, co viděl, 20 % z toho, co slyšel a 50 % z toho,


[…]


Práce předkládá přehled známých metod preparací, vyhodnocuje a modifikuje postup

s využitím tradičních i moderních materiálů, nejlépe využitelný ve školním prostředí.

Inovovanou metodou bylo v rámci praktické části práce vytvořeno několik preparátů, které se

staly součástí sbírky Katedry biologie Pedagogické fakulty UK. Metodická část práce přináší

podrobný popis pracovních postupů i materiálů.

Jedná se o úzce specifickou odbornou práci, která však dává náměty pro využití tématu výroby

dermoplastických modelů v rámci mezipředmětových vztahů. Tradiční přírodovědnou

metodu uchovávání přírodnin prostřednictvím preparace obohacuje o nové technologie a hledá

možnosti jejího uplatnění ve vyučovacím procesu přírodovědných oborů současného

moderního školství. Autor věří, že tato kapka v moři přírodovědného poznání vzbudí touhu po

dalším odhalování nekonečné moudrosti i rozmanitosti přírody a přispěje tak k její ochraně.
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Seznam příloh

Příloha č. 1

Seznam introdukovaných nepůvodních druhů ryb do ČR (Lusk, Lusková, Hanel, 2011)
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Příloha č. 2

Výpis některých odstavců ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, který

se týká preparace zvláště chráněných živočichů (MŽP, 114/1992 Sb.)

§ 48

Zvláště chráněné rostliny a živočichové

(2) Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů se dle stupně jejich ohrožení člení na

a) kriticky ohrožené,

b) silně ohrožené,

c) ohrožené.

(3) Seznam a stupeň ohrožení zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů podle odstavců 1 a

2 stanoví ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním předpisem.

(4) Stejně jako zvláště chráněný živočich nebo zvláště chráněná rostlina je chráněn i mrtvý

jedinec tohoto druhu, jeho část nebo výrobek z něho, u něhož je patrné z průvodního

dokumentu, obalu, značky, etikety nebo z jiných okolností, že je vyroben z částí takového

živočicha nebo rostliny.

§ 50

Základní podmínky ochrany zvláště chráněných živočichů

(1) Zvláště chránění živočichové jsou chráněni ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna

jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop. Vybrané živočichy, kteří jsou chráněni

i uhynulí, stanoví ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním předpisem.

(2) Je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů,

zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není dovoleno sbírat, ničit,

poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla. Je též zakázáno je

držet, chovat, dopravovat, prodávat, vyměňovat, nabízet za účelem prodeje nebo výměny.

§ 56

Výjimky zvláště chráněných druhů živočichů

(3) Výjimku ze zákazu u zvláště chráněných rostlin a živočichů lze udělit jen

f) pro účely výzkumu nebo vzdělávání.

Výjimku lze udělit jen tehdy, neexistuje-li jiné uspokojivé řešení a pokud populace daného

druhu bude udržena v příznivém stavu z hlediska ochrany.

(4) Ustanovení odstavce 3 neplatí pro druhy silně a kriticky ohroţené.

(5) Bližší podmínky ochrany zvláště chráněných živočichů, zejména pokud se jedná o

zoologické zahrady, záchranné chovy, péči o zraněné živočichy a oprávnění k preparaci

uhynulých živočichů stanoví ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním

předpisem.

Podle § 16, odst. 6. vyhlášky 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 114/1992 Sb (MŽP, 395/1992 Sb.).

Odst. (6) Preparovat zvláště chráněné druhy živočichů (§ 50 odst. 5 zákona č. 114/1992 Sb.)

lze pouze na základě výjimky udělené orgánem ochrany přírody podle § 56 zákona. Orgán,

který výjimku uděluje, v ní stanoví podmínky a dále rozsah nezbytných údajů včetně údajů o

způsobu nabytí a dalšího využití zhotoveného preparátu chráněného živočicha apod. Tyto

údaje se vedou formou knihy záznamů evidované a kontrolované orgánem ochrany přírody,

který výjimku vydal.
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Příloha č. 3

Seznam zvláště chráněných druhů ryb dle vyhlášky 395/1992 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb (MŽP, 395/1992 Sb.)

1. Za druhy kriticky ohrožené se prohlašují:

drsek menší - Zingel streber

drsek větší - Zingel zingel

hrouzek Kesslerův - Gobio kessleri

mihule potoční - Lampetra planeri

mihule ukrajinská - Eudontomyzon mariae

sekavčík horský - Sabanejewia aurata

2. Za druhy silně ohrožené se prohlašují:

ježdík dunajský - Gymnocephalus baloni

ostrucha křivočará - Pelecus cultratus

ouklejka pruhovaná - Alburnoides bipunctatus

sekavec písečný - Cobitis taenia

3. Za druhy ohrožené se prohlašují:

cejn perleťový - Abramis sapa

jelec jesen - Leuciscus idus

ježdík žlutý - Gymnocephalus schraetser

kapr obecný (sazan) - Cyprinus carpio

mník jednovousý - Lota lota

piskoř pruhovaný - Misgurnus fossilis

plotice lesklá - Rutilus pigus

střevle potoční - Phoxinus phoxinus

vranka obecná - Cottus gobio

vranka pruhoploutvá - Cottus poecilopus
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