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Diplomová práce praktická výroba dermoplastických preparátů doplňuje chybějící řadu

pomůcek týkajících se ryb, která v dané formě ve sbírkách Katedry biologie a

environmentálních studií PedF UK v Praze chybí.

Diplomant shromáždil velké množství materiálu určeného k zpracování v rámci diplomové

práce. Ryby určené k výrobě dermoplastických preparátů sehnal osobně během výlovů

rybníků ve Středočeském kraji na podzim 2017. Tehdy spolupracoval s majiteli rybníků a

Rybářských svazů a konzultoval s rybáři možnosti výskytu požadovaných druhů ryb.

Shromážděný materiál, asi 20 druhů ryb, zmrazil a uchoval podle požadovaných zásad pro

další zpracování, tedy výrobu dermoplastických materiálů. Provedení práce bylo

komplikované vzhledem k tomu, že se k tématu nevyskytují žádné komplexní návody.

Diplomová práce obsahuje podrobné popisy problematiky konzervace ryb, ale i vlastní

postupy preparace.

Práce je napsána srozumitelným jazykem bez gramatických chyb. Úprava práce včetně

formálního členění a citace literatury je na velmi dobré úrovni. Práce je provázena množstvím

fotografií a dalšího grafického materiálu. Diplomová práce je napsána podrobným způsobem

s množstvím dokumentačního materiálu, takže je schopna být vodítkem ve výrobě

dermoplastických materiálů pro potenciální zájemce.

Práce působí velmi dobrým dojmem. Jsou v ní zpracovány i detaily úspory peněz

potenciálním zpracovatelům ve školách. Jde například o výplně korpusů ryb, barvení, nebo

výroba očí. Práce je tedy v mnoha směrech originální.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Popište možnosti výroby skleněných očí, použitelných i pro preparaci ptáků a savců.

Práci doporučuji k obhájení.
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